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Abstract. Introduction. The Soviet camp system, which served as a crucial instrument of state 
repressive policy, continues to possess significant research potential to this day. Under the conditions 
of a totalitarian regime, correctional labor institutions became an institutional embodiment of the 
ideology of violence, political isolation, and economic exploitation. Eastern Kazakhstan, as one of 
the regions where the General Administration of the camps facilities were actively deployed, 
represents an important territorial model for the analysis of these processes. The primary objective of 
this article is to identify and interpret newly uncovered archival sources that enable the reconstruction 
of the structure and daily operations of correctional labor camps in the region during the 1940s and 
1950s. The research has uncovered and, for the first time, introduced into academic circulation 
previously inaccessible archival materials, as well as empirical data gathered during field expeditions. 
Based on this evidence, the existence and activities of the following camp units within the territory 
of the East Kazakhstan Region have been documented: the General Administration of the camps 
associated “Construction Site No. 790” camp (also known as Ermakovlag), as well as prisoner-of-
war camps No. 347 and No. 45. The analysis of these materials reveals the extremely harsh conditions 
in which prisoners were held, along with numerous violations of legal, sanitary, and labor standards. 
Particular attention is given to previously unknown facts concerning minors who were detained in the 
People’s Commissariat of Internal Affairs colonies and their subsequent release. Conclusion. The 
findings of this study contribute significantly to the scholarly understanding of the repressive policies 
of the Soviet state. The newly introduced archival data not only clarify the scale and nature of the 
camp system's functioning but also bring to the forefront crucial issues of historical memory, 
rehabilitation, and the legal assessment of the totalitarian legacy. The presented materials may serve 
as a foundation for further humanitarian and human rights initiatives aimed at comprehending and 
addressing the traumatic past. 
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Аңдатпа. Кіріспе. Кеңестік лагерь жүйесі мемлекеттік репрессивтік саясаттың маңызды 
құралы ретінде тоталитарлық режим жағдайында зорлық-зомбылық идеологиясының, саяси 
оқшаулау мен экономикалық қанаудың институционалдық көрінісіне айналды. Бүгінгі күнге 
дейін бұл жүйе ғылыми зерттеулер үшін айтарлықтай әлеуетке ие. Шығыс Қазақстан 
лагерьлердің бас дирекциясы нысандары тығыз орналасқан аймақ ретінде осы процестерді 
зерттеудің маңызды аумақтық үлгісін ұсынады. Мақалада көзделген негізгі мақсаты – бұрын 
ғылыми айналымға енбеген жаңа мұрағаттық дереккөздерді анықтау және интерпретациялау 
арқылы 1940–1950 жылдардағы Шығыс Қазақстан аумағындағы еңбекпен түзеу лагерьлерінің 
құрылымын және күнделікті жұмыс істеу тетіктерін қалпына келтіру. Зерттеу барысында 
бұрын қолжетімсіз болған мұрағаттық материалдар мен далалық экспедициялар нәтижесінде 
жиналған эмпирикалық деректер анықталып, алғаш рет ғылыми айналымға енгізілді. Осы 
деректер негізінде Шығыс Қазақстан облысы аумағында төмендегідей лагерь бөлімшелерінің 
жұмыс істегені құжат жүзінде расталды: Лагерьлердің бас дирекциясы жүйесіне қарасты                                        
«№ 790 құрылыс» лагері (басқа атауы – Ермаковлаг), сондай-ақ әскери тұтқындарға арналған 
№ 347 және № 45 лагерлері. Талдау нәтижелері тұтқындарды ұстау жағдайының аса ауыр 
болғанын, адам құқықтарының, санитарлық және еңбек нормаларының көптеп бұзылғанын 
көрсетеді. Зерттеуде сондай-ақ Ішкі істер Халық комиссариатының облыстық 
колонияларында болған және кейін босатылған кәмелетке толмаған тұтқындарға қатысты 
бұрын беймәлім болған деректерге ерекше назар аударылды. Қорытынды. Зерттеу 
нәтижелері. 1940–1950 жылдардағы Кеңестік мемлекет жүргізген репрессиялық саясатты 
терең зерделеуге елеулі үлес қосады. Жаңа архивтік деректер лагерь жүйесінің ауқымы мен 
жұмыс істеу сипатын нақтылауға ғана емес, сондай-ақ тарихи жады, саяси репрессия 
құрбандарын ақтау және тоталитарлық мұраның құқықтық бағасы мәселелерін қайта қарауға 
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мүмкіндік береді. Ұсынылған материалдар травма өткенді зерделеуге бағытталған әрі қарайғы 
гуманитарлық және құқықтық бастамалар үшін тұғырнама бола алады. 
Түйін сөздер: Шығыс Қазақстан, түзеу-еңбек лагері, қуғын-сүргін, мұрағат көздері, 
тұтқындар, лагерьлердің бас дирекциясы 
Алғыс. Бұл мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігі                                                   
Ғылым комитетінің жобасы «Қазақстан тарихының өңірлік аспектілерін пәнаралық зерттеу 
(жаңа архивтік материалдар мен фольклорлық деректер негізінде)» ИРН BR28512385 
қаржылық қолдауымен жүзеге асырылған. 
Дәйексөз үшін: Краснобаева Н.Л., Аубакирова Ж.С. Шығыс Қазақстандағы еңбекпен түзеу 
лагерьлерінің жүйесі: жаңа мұрағаттық көздері негізінде қалпына келтіру // Asian Journal 
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Аннотация. Введение. Советская лагерная система, выступавшая важным элементом 
государственной репрессивной политики, до настоящего времени сохраняет значительный 
исследовательский потенциал. В условиях тоталитарного режима именно исправительно-
трудовые учреждения стали институциональным воплощением идеологии насилия, 
политической изоляции и экономической эксплуатации. Восточный Казахстан, как один из 
регионов размещения объектов ГУЛАГа, представляет собой важную территориальную 
модель для анализа этих процессов. Целью статьи является выявление и интерпретация 
новых архивных источников, позволяющих реконструировать структуру и повседневное 
функционирование исправительно-трудовых лагерей в данном регионе в 1940–1950-е гг. В 
рамках исследования были выявлены и впервые введены в научный оборот ранее недоступные 
архивные материалы и эмпирические данные, зафиксированные в ходе полевых экспедиций. 
На их основании документально подтверждено существование и деятельность следующих 
лагерных подразделений на территории Восточно-Казахстанской области: лагерь ГУЛАГа 
«Строительство № 790» (также известный как Ермаковлаг), а также лагеря для военнопленных 
№ 347 и № 45. Анализ материалов свидетельствует о крайне тяжёлых условиях содержания 
заключённых, множественных нарушениях прав, санитарных и трудовых норм. Особое 
внимание уделено выявлению ранее неизвестных фактов, касающихся несовершеннолетних, 
находившихся в лагерях и колониях НКВД, а также их последующего освобождения. Выводы. 
Полученные результаты вносят существенный вклад в изучение репрессивной политики 
советского государства. Новые архивные данные позволяют не только конкретизировать 
масштабы и характер функционирования лагерной системы, но и актуализируют вопросы 
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исторической памяти, реабилитации и правовой оценки тоталитарного наследия. 
Представленные материалы могут служить основой для дальнейших гуманитарных и 
правозащитных инициатив в рамках осмысления травматического прошлого. 
Ключевые слова: Восточный Казахстан, исправительно-трудовой лагерь, репрессии, 
архивные источники, заключенные, ГУЛАГ 
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Введение 
Актуальность исследования советской исправительно-трудовой лагерной системы 

определяется её фундаментальной ролью в понимании природы и механизмов 
функционирования тоталитарного режима в СССР, а также в осмыслении масштабов и форм 
политических репрессий, оказавших глубокое воздействие на социально-политический 
ландшафт страны и отдельных регионов, в частности Казахстана. Данное направление 
исторической науки обладает высоким эвристическим потенциалом, поскольку анализ 
функционирования лагерной инфраструктуры предоставляет уникальную возможность 
всесторонне выявить и интерпретировать институциональные, идеологические и 
практические аспекты репрессивной политики советской власти. 

Особая значимость исследования обусловлена необходимостью восполнения пробелов в 
казахстанской историографии, где темы репрессий и лагерной системы остаются 
недостаточно раскрытыми и требуют системного подхода с учётом региональных специфики 
и социально-культурного контекста. Более того, актуальность данного научного направления 
обусловлена потребностью в критически осмысленном осведомлении общества о трагических 
страницах исторического прошлого, что способствует формированию коллективной памяти, 
профилактике повторения тоталитарных практик и укреплению института прав человека. 
Следовательно, исследование советской исправительно-трудовой лагерной системы является 
неотъемлемой частью современного исторического знания и важным элементом 
гуманитарного диалога, направленного на осмысление и преодоление наследия политических 
репрессий. 

Анализ организационно-функциональной специфики специализированных карательных 
институтов позволяет выявить особенности идеологического и административного 
проектирования репрессий, а также проследить закономерности реализации репрессивной 
политики в пространственно-временном контексте. При этом, несмотря на расширение 
исследовательской проблематики, обращение к ранее закрытым тематическим пластам и 
постепенное введение в научный оборот новых источников, полноценное осмысление 
масштабов и сущности репрессивной практики остается затруднённым без досконального 
изучения региональных аспектов функционирования ГУЛАГа. 

Изучение советской системы исправительно-трудовых лагерей остаётся одним из 
приоритетных направлений отечественной исторической науки, обладающим высоким 
эвристическим и методологическим потенциалом. Данный сегмент исследований позволяет 
не только реконструировать институциональные основы репрессивного механизма 
тоталитарного государства, но и проследить особенности функционирования политического 
террора как системной практики. Настоящее исследование нацелено на комплексное 
осмысление лагерной инфраструктуры в Восточном Казахстане на основе привлечения ранее 
не введённых в научный оборот архивных источников и результатов полевых исследований. 
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Материалы и методы исследования 
Источниковую базу исследования составляют архивные материалы. В архивных фондах 

Государственного архива Восточно-Казахстанской области (ГАВКО) сосредоточены 
документальные свидетельства, отражающие многообразные формы принудительной 
концентрации населения и его эксплуатации посредством несвободного труда в период                                      
с 1941 по 1953 годы. Представленные материалы охватывают широкий спектр репрессивных 
практик, реализованных советским государством в рамках мобилизационной и карательной 
политики, включая функционирование исправительно-трудовых колоний, пенитенциарных 
учреждений (тюрем), различные категории административной ссылки и специальных 
поселений, формирование трудовых армий, а также деятельность проверочно-
фильтрационных лагерей. 

Эти источники обладают высокой историко-источниковедческой ценностью, поскольку 
позволяют реконструировать институциональную структуру системы принудительного труда, 
проследить механизмы административного контроля за перемещением и размещением 
репрессированного населения, а также оценить масштаб вовлечённости различных категорий 
граждан в принудительную трудовую деятельность в условиях военного и послевоенного 
времени. 

Наряду с этим, следует отметить, что архивные материалы свидетельствуют о том, что 
значительная часть информации о деятельности исправительно-трудовых лагерей по-
прежнему засекречена. Более того, даже доступные исследовательскому сообществу 
документы зачастую носят фрагментарный и неполный характер. По-прежнему остаются 
неуточнёнными количественные и структурные параметры лагерной системы: точное число 
лагерей, география их размещения, специфика организационного устройства, процессы их 
открытия и ликвидации, формы трудовой эксплуатации заключённых и количественные 
показатели контингента. Дополнительные методологические сложности вызывает и 
вариативность понятийного аппарата: термин «лагерь» в источниках употребляется в 
широком спектре значений — от «отдельного лагерного пункта» до «региональной лагерной 
агломерации», что затрудняет систематизацию имеющихся сведений и построение целостной 
картины репрессивной инфраструктуры советского государства. 

При проведении настоящего исследования использовался комплекс 
междисциплинарных методов, обеспечивающих всесторонний анализ функционирования 
системы исправительно-трудовых лагерей на территории Восточного Казахстана                                               
в 1940–1950-е годы. Методологической основой послужил принцип историзма, 
предполагающий рассмотрение явлений в контексте конкретных социально-политических 
условий времени. 

Ключевым методом стал источниковедческий анализ, применённый для критического 
осмысления и интерпретации ранее не введённых в научный оборот архивных документов, 
обнаруженных в региональных и центральных хранилищах. Особое внимание уделено 
проверке подлинности, степени достоверности и контексту существования источников. 
Историко-реконструктивный метод позволил воссоздать структуру, внутреннюю 
организацию и повседневную практику функционирования отдельных лагерных 
подразделений Восточного Казахстана на основе документальных свидетельств. 
Сравнительно-исторический метод позволил сопоставить данные о лагерях Восточного 
Казахстана с аналогичными структурами в других регионах СССР с целью выявления общих 
и специфических черт. Наряду с этим были использованы полевые методы, включавшие сбор 
устных свидетельств, фотофиксацию сохранившихся инфраструктурных элементов, а также 
работу с локальными базами данных, мемориальными досками и захоронениями. Применение 
данных методов в совокупности позволило достичь высокой степени достоверности 
реконструкции, а также расширить научное представление о механизмах функционирования 
репрессивной системы советского периода в Восточном Казахстане. 
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Обсуждение 
Исследование истории лагерной системы ГУЛАГ СССР актуализировалось                                          

в 80-90-е годы ХХ века, в свете проводимого рассекречивания архивных фондов и публикации 
документов. Все научные изыскания, рассматривающие вопросы формирования и 
деятельности системы ГУЛАГ СССР, можно разделить на несколько групп. К первой 
относятся работы, изучающие систему в целом. Это сборники документов, исследования на 
основе открытия 90 –е годы ХХ века части материалов спецхрана ГУЛАГа, находящаяся в 
Государственном архиве Российской Федерации. Например, работы В.Н. Земскова (Земсков, 
1991, 1996), С.И. Кузмина (Кузмин, 1992), А. Дугина (Дугин, 1989,1990) показывающие факты 
о деятельности, структуре ГУЛАГа, численности его контингента. 

Научную значимость представляют изданные и введенные в научный оборот коллекции 
документов: ГУЛАГ: Главное управление лагерей (ГУЛАГ, 2000); История сталинского 
Гулага (История, 2004), Система исправительно-трудовых лагерей в СССР (Система, 1998), 
ГУЛАГ: экономика принудительного труда (ГУЛАГ, 2005) и др. 

Характеристика ГУЛАГа как части тоталитарного государства, представлена в работах 
Г.М. Ивановой (Иванова, 1997, 1998, 2006, 2021), которая на материалах ГАРФ и Центра 
хранения современной документации (ЦХСД), представляет вклад лагерной системы в 
экономику страны. Региональные исследования на примере ИТЛ Российской Федерации 
представлены работами В.М. Кириллова (1996) и Л.И. Гвоздковой (1997) и др. 

Ко второй группе документов можно отнести публикации материалов, относящихся к 
истории политических репрессий в Казахстане и отдельные факты функционирования 
лагерной системы. Например, работы А.А. Абдакимова (Абдакимов, 1997), Ж.Б. Абылхожина 
(Абылхожин, 1997, 1998, 1991), А.Р. Кукушкиной (Кукушкина, 2000), А.Ш. Алтаева,                                     
Б.О. Жангутина (Алтаев и др., 2008) и др. 

Исправительно-трудовые лагеря на территории Казахстана как самостоятельный объект 
исследования стали изучать с 90 – х годов ХХ века. Истории лагерной системы в КазССР с 
позиции социально правовых последствий их деятельности представлены в работах 
казахстанских ученых С.Д. Дильманова (Дильманов, 2002, 2018), С.К. Бастемиева (Бастемиев, 
2009), В.З. Панасенко (Панасенко, 1987), З.Г. Сактагановой (Сактаганова, 2022a. 2022b),                                                  
Н.О. Дулатбекова (Дулабеков, 2012), М.Е. Уалиева (Уалиев, 2015), Ұ.Т. Ахметовой,                             
Ə.Қ. Мұқтар (Ахметова и др., 2020, 2021, 2022) и др. 

В работах Д.А. Шаймуханова и С.Д. Шаймуханова (Шаймуханов и др., 1997),                                    
Е. Кузнецовой (Кузнецова, 2001) исследуется организация деятельности Карагандинского 
лагеря. Акмолинский лагерь жен «изменников Родины» (30-40 годы XX века) стал предметом 
изучения А.Р. Кукушкиной (Кукушкина, 2000). 

В рамках деятельности Государственной комиссии по полной реабилитации жертв 
политических репрессий (20-50 годы XX века) были изданы сборники документов, в частности 
том № 6 посвящен «Исправительно-трудовым лагерям в Казахстане: Карлаг». Сборник 
документов и материалов / Под общ. ред. Е. Т. Карина. Астана, 2022. 488 с. 

К третьей группе документов можно отнести интерактивные (электронные) карты 
исправительно-трудовых лагерей Главного управления лагерей СССР на территории РФ и 
Казахстана в 30-х – 50-х гг. ХХ века https://gulagmap.kz и https://gulagmap.ru 

Четвертая группа исследований представлена немногочисленными изысканиями по 
изучению лагерной системы в Восточном Казахстане. Так, вопросы деятельности в ВКО 
лагерей для военнопленных бывшей немецкой и японской армий на основе неопубликованных 
архивных материалов ГАВКО представлены в работах А.С. Жанбосиновой (Жанбосинова, 
2013). Автор проводит реконструкцию повседневного быта лагерной системы показывая 
события послевоенной истории ХХ века. 

В целом, можно отметить, что на сегодняшний день проводятся различные исследования, 
поиски документов, раскрывающих подлинную историю деятельности лагерей ГУЛАГ в 

https://gulagmap.kz/
https://gulagmap.ru/
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Казахстане. Сформированы, и находятся в открытом доступе Интерактивные (электронные) 
карты расположения лагерей. 

Однако, анализ указанных исследований показывает, что требуется комплексное 
осмысление организации и функционировании лагерной системы на основе документов 
региональных архивов. В исследовательском поле недостаточно информации о деятельности 
лагерей в Восточном Казахстане. Есть разногласия по вопросам о численности лагерного 
населения, количестве осужденных за уголовные, бытовые и, так называемые 
контрреволюционные преступления. Некоторые из указанных вопросов освещаются в данной 
работе на основе введения в научный оборот новых архивных документов. 

 
Результаты 
История институционального реформирования системы управления исправительно-

трудовыми лагерями в Советском Союзе берёт своё начало с 1941 года, когда было принято 
принципиальное решение о создании в структуре Народного комиссариата внутренних дел 
(НКВД) специализированных отраслевых лагерно-производственных управлений. Эти 
управления получили в своё ведение значительную часть исправительно-трудовых лагерей 
(ИТЛ), ранее находившихся в подчинении Главного управления исправительно-трудовых 
лагерей и колоний (ГУЛАГ). Таким образом, был реализован переход от централизованной 
модели к функционально диверсифицированной системе лагерного администрирования, 
ориентированной на выполнение задач, поставленных государственным военно-
промышленным комплексом. 

Новая структура Народного комиссариата внутренних дел (НКВД) была объявлена                                       
за 4 месяца до начала Великой Отечественной войны. В структуру НКВД, помимо ГУЛАГа (в 
его подчинении остались ИТЛ, специализировавшиеся на сельском хозяйстве, рыболовстве и 
производстве ширпотреба), включалось 9 специализированных производственных главков и 
управлений: гидротехнического строительства (ГУЛГТС), горно-металлургических 
предприятий (ГУЛГМП), железнодорожного строительства (ГУЛЖДС), промышленного 
строительства (ГУЛПС), строительства по Дальнему Северу (ГУЛСДС, Дальстрой), 
шоссейно-дорожного строительства (ГУШОСДОР), лесной промышленности (УЛЛП), 
топливной промышленности (УТП), по строительству Куйбышевских заводов (Особстрой). 
Вскоре к ним добавились Главное управление аэродромного строительства (ГУАС) и 
Управление лагерей по строительству предприятий черной металлургии (УЛСПЧМ). 
(Система исправительно-трудовых лагерей, 1998: 46) 

В конце 1941 года была организована сеть специальных лагерей, которая получила 
название проверочно-фильтрационных лагерей (ПФЛ) для содержания под стражей лиц, 
которые ранее находились на территории, оккупированной врагом, так же появилась 
категория лиц «заключённых национальностей государств, воюющих с СССР, содержащихся 
в колонии». 

В фондах Государственного архива Восточно-Казахстанской области (ГАВКО) хранятся 
документы показывающие различные формы принудительной концентрации и 
принудительного трудового использования населения с 1941 по 1953 гг.: исправительно-
трудовые колонии, тюрьмы, разные виды ссылки и спецпоселения, трудовые армии, 
проверочно-фильтрационные лагеря. 

Данные, представленные в Таблице 1 свидетельствуют, что на территории Востока 
Казахстана были организованы исправительно-трудовые работы (ИТР) и ИТЛ различного 
уровня, дислоцировавшиеся в городах Усть-Каменогорск, Семипалатинск, Зыряновск. 
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Таблица 1 – Дислокация исправительно-трудовых лагерей и колоний ОИТК, П/ПУНКТ, ПИТ.ПУНКТ и 

детприёмников Восточно-Казахстанской и Семипалатинской областях на 4 сентября 1942 г. 
[Table 1– The deployment of forced labor camps and colonies of OITK, P/POINT, PIT.PUNT and children from East 

Kazakhstan and Semipalatinsk regions on September 4, 1942] 
№ 
пп 

Номера колоний Место дислоцирования 
ИТЛ, колоний, 
п/пунктов, пер/пунктов 
и детприемников 

Телеграфный адрес ИТЛ, 
колонии, п/пунктов и 
детприемников 

Почтовый адрес ИТЛ, 
колонии, п/пунктов, 
пер/пунктов и 
детприемников 

1 2 3 4 5 
1 Колония № 2 Семипалатинск Семипалатинск, колония № 

2 НКВД 
Семипалатинск. Колония 
№ 2 НКВД 

2 Колония № 6 Семипалатинск 
Семипалатинской 
области 

Семипалатинск Колония № 6 
НКВД 

г. Семипалатинск 
Семипалатинской 
области Колония № 6 
НКВД 

3 Колония № 21 Усть-Каменогорск, 
Восточно-
Казахстанской области 

Усть-Каменогорск 
Восточно-Казахстанской 
области 
Колония № 21 НКВД 

Усть-Каменогорск 
Восточно-Казахстанской 
области 
Колония № 21 НКВД 

4 Колония № 25 Семипалатинск Жана Семей 
Семипалатинская колония № 
25 

Семипалатинск 
Семипалатинской 
области 
Колония № 25 НКВД 

5 Колония № 29 Зыряновск Восточно-
Казахстанской области 

Зыряновск 
Восточно-Казахстанской 
области 
Колония № 29 НКВД 

Зыряновск Восточно-
Казахстанской области 
Колония № 29 НКВД 

6 ОИТК НКВД Семипалатинск 
Семипалатинской 
области 

Семипалатинск ОИТК 
НКВД 

Семипалатинск 
Семипалатинской 
области ОИТК НКВД 

7 Пит/пункт Семипалатинск Семипалатинск Питпункт 
НКВД 

Семипалатинск 
Семипалатинской 
области 

8 ОНТК Усть-Каменогорск 
Восточно-
Казахстанской области 

Усть-Каменогорск 
Восточно-Казахстанской 
области ОНТК НКВД 

Усть-Каменогорск 
Восточно-Казахстанской 
области 
ОНТК НКВД 

9 ОНТК Семипалатинск 
Семипалатинской 
области 

Семипалатинск 
Семипалатинской области 
Детприемник НКВД 

Семипалатинск 
Семипалатинской 
области 
Детприемник НКВД 

10 ОНТК Усть-Каменогорск 
Восточно-
Казахстанской области 

Усть-Каменогорск 
Детприемник НКВД 

Усть-Каменогорск 
Восточно-Казахстанской 
области Детприемник 
НКВД 

Рассчитано: ГАВКО. 386: Л. 21–24 
 
Архивные материалы, хранящиеся в фондах Государственного архива Восточно-

Казахстанской области, содержат обширные свидетельства о критическом состоянии 
содержания заключённых в исправительно-трудовых лагерях в годы Великой Отечественной 
войны, а также о систематических нарушениях санитарно-бытовых и трудовых норм. 
Указанные документы позволяют реконструировать объективную картину повседневного 
существования лагерного контингента в условиях острого дефицита ресурсов, 
административной дезорганизации и пренебрежения элементарными требованиями к 
содержанию заключённых. 

В частности, в «Докладной записке в ОИТК УНКВД Казахской ССР о строительстве 
«ИртышГЭСстроя» от 1941 года подчёркивается острый дефицит жилых помещений и 
антисанитарные условия в местах проживания заключённых. «Вместимость имеющихся 
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бараков для жилья заключённых не превышает 350 человек, от чего в данное время получается 
скученность, размножение насекомых, и при возникновении эпидемических заболеваний 
могут получиться весьма нежелательные последствия. Антисанитарное состояние благодаря 
скученности в бараках уже даёт свои последствия, так как за время с 9-го по 16 октября трое 
заключённых уже померло» (ГАВКО. Ф. 386. Л. 59). 

С самого начала строительных работ руководство ИртышГЭСстроя, как фиксируют 
источники, не обеспечило даже минимальных условий для функционирования лагерной 
колонии. Так, отмечается: «…несмотря на наступление холодов, бараки, где живут 
заключённые, не отапливаются, температура сейчас там ниже нуля… Сушилок нет, одежда и 
обувь после работы не просушивается, в связи с чем мы сейчас имеем большое число 
заболеваемости (простуживание), т.к. работают люди на открытом воздухе при температуре 
20–35 градусов мороза в сырой одежде и обуви, к тому же на объектах работ нет 
обогревателей» (ГАВКО. Ф. 386. Л. 14, 17–19). 

Дополнительным фактором, усугубляющим положение заключённых, было отсутствие 
должного санитарно-гигиенического и пищевого обеспечения: «Имеющаяся столовая и баня 
также не обеспечивают нормального состояния бытовых условий заключённых. И, принимая 
во внимание, что в кухне при столовой имеется два котла общей вместимостью 170 литров и 
бак для кипячения воды на 60 литров, колония не имеет возможности регулировать питание 
среди заключённых… нет возможности готовить отдельные блюда для больных 
заключённых» (ГАВКО. Ф. 386. Л. 20–21). 

Проблемы организации режима содержания заключённых были зафиксированы и на 
уровне центрального аппарата НКВД СССР. Так, в циркуляре ГУЛАГа № 61 от 17 февраля 
1942 года констатируется: «Отсутствуют элементарные режимные условия содержания 
заключённых, занятых на контрагентских работах, что наряду со слабой бдительностью 
военизированной охраны является основной причиной побегов» (ГАВКО. Ф. 386. Л. 19, 94). 

Таким образом, приведённые документы иллюстрируют не только глубину кризиса в 
системе лагерного обеспечения военного периода, но и структурную неспособность ведомств 
НКВД обеспечить надлежащие условия содержания заключённых, что, в свою очередь, имело 
тяжёлые последствия как для уровня смертности, так и для общей эффективности 
принудительного труда в условиях военного времени. 

Бедственное положение заключённых и крайняя степень неблагополучия условий их 
содержания и труда являлись характерными чертами исправительно-трудовой системы на 
всей территории Советского Союза, включая лагеря, размещённые в Восточно-Казахстанской 
области. Согласно служебной записке о деятельности колоний № 20 и № 21, направленной в 
Отдел исправительно-трудовых колоний (ОИТК) УНКВД Казахской ССР от 16 апреля                                     
1942 года (г. Зыряновск), отсутствие подготовки объектов к зимнему периоду привело к 
массовым заболеваниям и высокой смертности среди заключённых. В документе 
подчёркивается: «…неподготовленность общежитий и служб к зиме привела к массовой 
заболеваниям и смертности среди заключённых… Заключённые спят в неприспособленных 
холодных помещениях по два человека на одноместных нарах. Вследствие отсутствия бани и 
дезокамеры заключённые все завшивлены. За отсутствием прачечной стирка белья не 
организована. Отсутствуют больница и стационар» (ГАВКО. Ф. 386. Л. 14, 17–19). 

Многочисленные документы, сохранившиеся в фондах ГАВКО, дают представление о 
масштабах заболеваемости и летальности среди лагерного контингента. Так, в протоколах 
заседаний Восточно-Казахстанской областной врачебной комиссии при УНКВД фиксируется, 
что только в декабре 1942 года медицинскому освидетельствованию было подвергнуто                                         
121 лицо, находившееся в тяжёлом физическом состоянии. Комиссия выносила заключения о 
неизлечимости, инвалидности первой группы и иных формах тяжелой нетрудоспособности 
(ГАВКО. Ф. 386. Л. 52–56). 

Системная нехватка материально-технических и санитарно-гигиенических ресурсов, 
наряду с отсутствием надлежащего медицинского обеспечения, обусловливала 
необходимость принятия чрезвычайных мер при захоронении умерших. Так, в соответствии с 
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директивными указаниями УИТЛК НКВД Казахской ССР № 42/2321с от 2 февраля 1943 года, 
допускалось «погребение в общих могилах, захоронение трупов без гробов и без белья» 
(ГАВКО. Ф. 386. Л. 19). 

Наряду с ухудшением условий существования, в военный период были значительно 
ужесточены регламенты, регулирующие освобождение заключённых по окончании срока 
лишения свободы. Новые нормативно-правовые акты предусматривали механизмы задержки 
освобождения и расширяли перечень категорий лиц, срок содержания которых подлежал 
продлению. Так, согласно директиве Отдела учёта и распределения заключённых (ОУКЗ) 
НКВД Казахской ССР № 23129885 от 16 июня 1942 года, вносящей изменения в директиву 
НКВД СССР № 221 от 22 июня 1941 года, освобождению не подлежали следующие категории: 

а) осуждённые за государственную измену, террор, шпионаж, диверсии, принадлежность 
к троцкистской, правой или бандитской деятельности; 
б) лица, осуждённые за антисоветскую деятельность и принадлежность к политическим 
организациям, признанным враждебными (эсеры, меньшевики, анархисты, дашнаки, 
мусаватисты и др.); 

в) осуждённые за контрреволюционные преступления представители отдельных 
национальностей, а именно: немцы, итальянцы, финны, румыны, венгры, болгары, латыши, 
эстонцы, литовцы, а также выходцы из Бессарабии (ГАВКО. Ф. 386. Л. 3–7). Всем 
вышеперечисленным категориям осужденных объявлялось, что они оставлены в лагерях до 
окончания войны. 

Таким образом, документы архивного происхождения демонстрируют не только 
повсеместный характер тяжёлых условий содержания заключённых в ИТЛ, но и 
институционализированную жесткость репрессивной политики, выражавшуюся в 
ограничении права на освобождение и продолжении практики изоляции целых 
этнополитических групп вне зависимости от сроков отбытия наказания. 

Сведения о несовершеннолетних заключённых, содержавшихся в исправительно-
трудовых колониях и тюрьмах НКВД Восточно-Казахстанской области, представляют 
значительную источниковую и правозащитную ценность с точки зрения процессов 
реабилитации и компенсации жертв политических репрессий. Документальные материалы, 
сохранившиеся в фондах Государственного архива Восточно-Казахстанской области 
(ГАВКО), могут существенно способствовать восстановлению индивидуальных судеб и 
облегчить поиск информации пострадавшими и их родственниками относительно мест 
отбывания наказания и последующей судьбы несовершеннолетних. 

В частности, в архивных делах зафиксированы именные списки 237 
несовершеннолетних заключённых, содержащихся в колониях № 16, № 21 и № 29                                          
Управления трудовых лагерей и колоний НКВД, преимущественно 1924–1926 годов рождения 
(ГАВКО. Ф. 386. Л. 2, 3, 4, 8–16). Эти материалы позволяют установить возрастной состав, 
численность, а в ряде случаев и этническую принадлежность несовершеннолетних, 
подвергнутых уголовно-репрессивной системе в указанный период. 

В справке об освобождении 203 несовершеннолетних, оформленной на основании 
директивы НКВД, Прокуратуры СССР и Главного управления трудовых резервов № 426/18-
63/108 от 2 октября 1942 года, отражены меры по передаче освобождённых в систему 
трудового и профессионального обучения (ФЗО). В соответствии с указанным документом, 
бывшие заключённые были направлены в следующие учебные заведения: 

- Белоусовская школа ФЗО — 30 человек; 
- Лениногорская школа ФЗО — 54 человека; 
- Предгорненская школа ФЗО — 61 человек; 
- Зыряновская школа ФЗО — 27 человек; 
- Предгорненская ремесленная школа — 17 человек; 
- Красная армия (призыв 1925 года) — 14 человек (ГАВКО. Ф. 386. Л. 37). 
Особое внимание в архивных материалах уделяется и военнопленным. Так, в колонии 

массового режима № 16 (г. Шемонаиха, Ульба) в 1942 году содержались: 22 немца, 1 кореец, 
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1 мадьяр (венгр) и 1 эстонка (ГАВКО. Ф. 386. Л. 9). Эти данные фиксируют факты организации 
лагерей для военнопленных на территории Восточного Казахстана и особого 
административного режима для указанных категорий заключённых. 

Освобождение лиц из указанных групп, осуждённых за так называемые «бытовые», 
имущественные и должностные преступления, регулировалось специальными директивами.                                      
В частности, согласно циркуляру ГУЛАГа НКВД СССР и Прокуратуры Союза ССР                                   
№ 42/91405/17/1225с от 29 января 1943 года, предписывалось: «Лиц из национальностей 
государств, воюющих с СССР (немцы, итальянцы, венгры, румыны, финны), осуждённых за 
бытовые, имущественные и должностные преступления, отбывших срок наказания, но по 
возрасту или состоянию здоровья не могущих быть направленными в рабочие колонны из 
числа мобилизованных немцев, освобождать и направлять в места расселения… в 
соответствии с директивой ГУЛАГа и Главного управления милиции НКВД СССР № 42/149 
от 21 ноября 1942 г., за исключением режимных территорий и пограничной полосы»                                       
(ГАВКО. Ф. 386. Л. 12). 

Для лиц, не имевших семьи либо утративших с ней связь, предусматривалось их 
расселение в ряде областей Казахской ССР, в том числе: Актюбинской, Акмолинской, 
Карагандинской, Кустанайской, Павлодарской, Семипалатинской и Северо-Казахстанской. 
Эти меры отражают не только принципы изоляции неблагонадёжных контингентов, но и 
политику внутренней депортации, направленную на контроль за перемещением и 
проживанием представителей «нежелательных» национальностей. Комплекс документов, 
касающихся несовершеннолетних и этнических категорий заключённых, демонстрирует 
глубину стратификации репрессивной системы по возрастному и национальному признаку и 
служит важным источником для изучения репрессивной практики советского государства в 
условиях военного времени. 

Анализ архивных материалов свидетельствует о продолжении функционирования 
исправительно-трудовых лагерей на территории Восточно-Казахстанской области и в 
послевоенный период, в частности в 1945 году. Несмотря на завершение боевых действий, 
условия содержания заключённых в лагерях оставались крайне тяжёлыми и практически не 
подвергались существенному улучшению. 

Так, в акте обследования исправительно-трудовой колонии № 21, составленном 
инспекторами Восточно-Казахстанской областной инспекции ИТК, зафиксированы не только 
данные о численности заключённых, но и сведения о санитарно-бытовом состоянии лагеря и 
трудовой эксплуатации. На момент проверки в колонии содержалось 1141 человек, из которых 
629 — мужчины и 512 — женщины. Отмечено, что 220 человек не обеспечены спальными 
местами, вынужденно размещаясь на полу под нарами либо по 8 человек в четырехместных 
нарах. Медицинское учреждение колонии было перегружено: в стационаре на одной койке 
размещались одновременно два больных. Территория лагеря характеризовалась крайней 
степенью антисанитарии: в течение зимнего периода не производился вывоз отходов, 
скопились кучи мусора и нечистот, уборные находились в полуразрушенном состоянии, 
выгребные ямы были переполнены (ГАВКО. Ф. 386. Л. 24–26). Эти факты демонстрируют 
устойчивый кризис в обеспечении санитарно-гигиенических и базовых социальных условий 
существования заключённых. 

Особую страницу репрессивной политики советского государства в Восточном 
Казахстане составляет история лагерей для военнопленных, в том числе в рамках так 
называемого строительства № 790 и деятельности Ермаковского лагеря (Ермаковлаг). В 
фондах Государственного архива Восточно-Казахстанской области (ГАВКО) представлены 
документы, содержащие информацию о военнопленных (в частности, немцах и японцах), 
размещённых на территории лагерей №  347 (Лениногорский, функционировал с 09.06.1945 
по 13.08.1949) и №  45 (Усть-Каменогорский, действовал с января 1945 по октябрь 1947 года). 

В составе лагеря № 347 функционировали десять отделений, размещённых в следующих 
населённых пунктах: 
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- г. Лениногорск — центральное и отделения № 6 и № 8 (09.06.1945 – 04.02.1948); 
- г. Зыряновск — отделение № 3 (09.06.1945 – 03.03.1947); 
- село Белоусовка — отделение № 4 (09.06.1945 – 04.02.1948); 
- окрестности Усть-Каменогорска — отделение № 5; 
- село Ерофеевка — отделение № 9; 
- г. Усть-Каменогорск — отделения № 7 и № 10 (последнее действовало до 13.08.1949) 

(ГАВКО. Ф. 462). 
Краткосрочным по времени существования был лагерь № 528 в Лениногорске, 

функционировавший всего три месяца — с 1 июля по 17 октября 1945 года. Лагерь № 45, 
организованный в январе 1945 года, состоял из пяти лагерных отделений, размещённых в 
Кировском районе: 

- Лаготделение № 1 — с. Заульбинка; 
- Лаготделение № 2 — п. Лесозавод; 
- Лаготделение № 3 — п. Белоусовка; 
- Лаготделение № 4 — п. Стройплощадка; 
- Лаготделение № 5 — окраина г. Зыряновск (ГАВКО. Ф. 462. Д. 52, 54). 
Документы, сохранившиеся в архивном фонде № 462, включают статистические сводки 

о движении военнопленных (прибытие-убытие), схемы лагерного размещения, описания 
имущества, инвентарные ведомости, а также списки военнопленных и умерших, схемы 
расположения кладбищ и перечни захороненных лиц. Эти источники являются важным 
свидетельством лагерной инфраструктуры региона и позволяют реконструировать как 
численность, так и географию функционирования данных лагерей. 

Следует отметить, что в процессе изучения истории ИТЛ и лагерей для военнопленных 
на территории Восточного Казахстана выявлены существенные источниковедческие 
проблемы: фрагментарность и низкая степень сохранности лагерной документации, 
ведомственная несогласованность между различными структурами НКВД, частая смена 
дислокации лагерных подразделений и, как следствие, недолговечность существования ряда 
лагерей. Эти факторы затрудняют воссоздание полной картины функционирования системы 
принудительного труда и содержания репрессированных в регионе. 

В ходе анализа баз данных интернет-ресурсов и документальных фондов российских 
архивов была получена достоверная информация о функционировании на                                       
территории Восточно-Казахстанской области одного из поздних объектов ГУЛАГовской 
инфраструктуры — лагеря «Строительство 790 и ИТЛ» (впоследствии — Ермаковское 
лагерное отделение, Ермаковлаг). Данный лагерь действовал в период с 1951 по 1953 год и 
территориально располагался на станции Аврора Туркестано-Сибирской железной дороги, в 
административных границах Глубоковского района ВКО (по данным справочника                                   
«Лагеря ГУЛАГа»). 

В административно-оперативном подчинении лагерь «Строительство 790» находился в 
ведении Главного управления лагерей промышленного строительства (ГУЛПС) — одного из 
ключевых структурных подразделений ГУЛАГа, отвечавшего за реализацию масштабных 
индустриальных проектов с использованием принудительного труда. 18 апреля 1952 года 
данному лагерю была присвоена первая категория секретности, а доступ в его зону был 
возможен исключительно под подписку о неразглашении, что свидетельствует о 
стратегическом характере реализуемых на объекте работ. 

Переименование лагеря и его организационное преобразование произошло 14 мая 1953 
года. На его базе было создано Ермаковское лагерное отделение (Ермаковлаг), перешедшее в 
подчинение ГУЛАГа Министерства юстиции СССР. Первоначально лагерь продолжал 
функционировать в районе станции Аврора, однако впоследствии был переведён в город Усть-
Каменогорск. Уже 20 сентября 1953 года, менее чем через пять месяцев после 
переименования, вышел приказ о ликвидации лагерного отделения, что, вероятно, было 
связано с политическими и институциональными трансформациями в системе исполнения 
наказаний после смерти Сталина. 
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Труд заключённых использовался в рамках реализации производственно-строительных 
задач Строительства № 790, включая проведение буровых и геологоразведочных работ, 
строительство линий электропередачи, эксплуатацию бетонного завода и песчаного карьера, 
а также железнодорожное строительство и выполнение погрузочно-разгрузочных операций. 
Кроме того, заключённые были задействованы в строительстве объектов инфраструктуры для 
нужд Главного управления вневедомственной охраны Министерства государственной 
безопасности СССР на Комбинате № 820 (Ульбинский металлургический завод), что 
подчёркивает тесную взаимосвязь лагерной системы с оборонно-промышленным комплексом. 

Согласно архивным данным, в Ермаковском лагерном отделении содержалось                                 
2 715 заключённых, из которых 476 лиц отбывали наказание по статьям о 
контрреволюционных преступлениях (ГАРФ. Л. 42). Эти сведения подтверждают, что и в 
послевоенные годы, несмотря на тенденции к частичной либерализации, система 
принудительного труда продолжала использоваться как инструмент обеспечения трудовых 
ресурсов на объектах с повышенным уровнем секретности и значением для национальной 
безопасности. 

В ходе изучения пространственной дислокации лагерей на территории Восточно-
Казахстанской области, в архивах Государственного архива ВКО были выявлены 
документальные сведения, содержащие данные о структурной организации, численности 
контингента, условиях содержания заключённых, а также локализации объектов лагерной 
инфраструктуры. Архивные источники позволили реконструировать общее представление о 
функционировании лагеря на станции Аврора — дополнительном разъезде Туркестано-
Сибирской железной дороги. 

В целях верификации архивных материалов и получения эмпирических данных в рамках 
полевого исследования была проведена экспедиционная работа на предполагаемом месте 
расположения лагеря. В ходе опросов местных жителей, являющихся носителями 
коллективной памяти, получены важные свидетельства о специфике функционирования 
лагеря в рассматриваемый период. Согласно устным рассказам старожилов, заключённые, 
прибывающие на станцию Аврора, этапировались непосредственно на строительные объекты, 
расположенные на территории Первомайского химико-металлургического завода (позднее — 
Иртышский химико-металлургический завод, неофициально именуемый «Почтовым»). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 1 – Станция Аврора, Туркестано–Сибирской железной дороги 
[Figure 1 – Aurora Station, Turkestan–Siberian Railway] 
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Рисунок 2 – Станция Аврора (фото май 2022 г.) 
[Figure 2 – Aurora Station (photo, May 2022)] 

 
Как подтверждают местные источники и научные публикации (Вологодская, 2008), 

данный промышленный объект имел особый статус, находясь в прямом подчинении 
центральных союзных органов. Завод специализировался на производстве редких и 
редкоземельных металлов, продукция которого включалась в так называемую                                           
«группу 100» — категорию стратегически важной номенклатуры, поставлявшейся по 
специальному режиму («зелёному коридору») для нужд военно-промышленного комплекса, в 
частности производителей бронированной техники и радиоэлектронного оборудования. 

Таким образом, факты свидетельствуют о том, что труд заключённых лагеря, 
расположенного на станции Аврора, использовался на объектах, имеющих стратегическое 
значение в контексте оборонной промышленности СССР. Это подчёркивает тесную 
интеграцию системы лагерей особого назначения в общую систему мобилизации 
принудительного труда в целях обеспечения реализации приоритетных задач государственной 
промышленной политики в условиях позднего сталинизма. 

На территории строящегося Иртышского химико-металлургического завода                                      
(позднее — объект с особыми формами ведомственного подчинения и секретности) в 
рассматриваемый период располагались объекты лагерной инфраструктуры, в том числе 
жилые и служебные помещения для заключённых и охраны. Архивные данные 
свидетельствуют о наличии на данной территории 17 бараков, размещённых непосредственно 
в периметре предприятия, и ещё 3 — за его пределами. Кроме того, функционировали два 
отдельных барака, предназначенных для личного состава охраны. На сегодняшний день все 
указанные строения утрачены и не сохранились в материальной форме. Тем не менее, в 
закрытых фондах Государственного архива Восточно-Казахстанской области (ГАВКО) 
сохранились документальные подтверждения, удостоверяющие факт существования 
лагерного подразделения на территории завода. 

Контингент лагеря формировался на основе централизованных разнарядок Главного 
управления лагерей (ГУЛАГ) и прибывал из различных мест заключения по территории 
Советского Союза. В архивном фонде № 551 зафиксированы сведения о перемещении 
заключённых в период свёртывания деятельности лагеря «Строительство 790». В частности, 
выявлены списки конвоируемых лиц, временно размещённых в Лагерном отделении №  16. 
Согласно документам, на одном из заключительных этапов эвакуации лагерного контингента 
(сентябрь 1953 года) из 49 перемещаемых заключённых 34 человека были осуждены по статье 
58 Уголовного кодекса РСФСР — ключевой статье, по которой квалифицировались 
контрреволюционные и политические преступления. 
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Заключение 
Архивные фонды Восточно-Казахстанской области содержат значительный массив 

информации, отражающей сложные и противоречивые процессы функционирования системы 
исправительно-трудовых лагерей ГУЛАГ в XX веке. Документы предоставляют 
исследователям возможность воссоздать как институциональную картину деятельности 
лагерей, так и проследить индивидуальные судьбы несправедливо осуждённых граждан. В 
обобщённой характеристике представленных источников акцент сделан на их научную 
значимость и потенциал введения в академический оборот. Расширение базы эмпирических 
данных позволит глубже исследовать малоизученные аспекты истории репрессивных практик 
на территории Казахстана, способствуя формированию объективной и критически 
осмысленной оценки трагических страниц исторического прошлого. 

Новые архивные источники раскрывают сложнейшие и зачастую противоречивые 
механизмы функционирования системы исправительно-трудовых лагерей ГУЛАГ на 
территории СССР в XX веке. Данные архивные материалы, обладая как институциональным, 
так и личностно-биографическим измерением, позволяют исследователям реконструировать 
комплексную картину организации, управления и повседневной практики лагерного быта, а 
также выявлять индивидуальные траектории судеб лиц, подвергшихся репрессиям и 
несправедливым осуждениям. В аналитическом обобщении содержимого фондов 
подчёркивается их фундаментальная научная значимость, а также широкий потенциал для 
интеграции в академический дискурс, что обусловлено высоким уровнем достоверности и 
документальной полноты представленных данных. 

Расширение и систематизация эмпирической базы, опирающейся на эти архивные 
комплексы, создают благоприятные предпосылки для глубокого и многоуровневого 
исследования малоизученных аспектов истории репрессивных практик в советском 
Казахстане, включая вопросы социальной стратификации, этнокультурных особенностей 
контингента заключённых и региональных вариаций лагерной системы. Таким образом, 
активизация научной работы с этими источниками способствует формированию 
объективного, критически осмысленного и исторически взвешенного понимания одной из 
наиболее трагичных и комплексных страниц исторического прошлого региона и страны в 
целом, одновременно служа важным вкладом в развитие отечественной и мировой 
историографии репрессий и прав человека. 
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